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Úvod

Sexuální trestné činy patří mezi jedny z nejzávažnějších trestných činů vůbec.

Pachatel se totiž jejich spácháním dopustí zásahu do nejintimnější sféry osobní integrity

člověka. Oběti, které ve většině případů pociťují devastující narušení vlastní důstojnosti,

spolu s omezením svobody a nerespektováním možnosti volby v sexuálních vztazích, se

do budoucna potýkají s vážnými následky, z nichž ty zdravotní, bývají

nejzvládnutelnější. Psychické problémy obětí sexuálních trestných činů, které se mohou

vyvinout až do posttraumatické stresové poruchy, mohou zcela změnit kvalitu

budoucího života oběti.

Sexuální trestné činy tvoří rozsáhlou skupinu činů, jejíž důkladné zpracování

překračuje zcela rámec diplomové práce. Proto jsem svou diplomovou práci pojala tím

způsobem, že o sexuálních trestných činech a jejich metodice vyšetřování pojednávám

zcela obecně a stručně v první kapitole práce. Tato první kapitola potom připravuje

teoretické podklady pro těžiště práce, kterým je pohlavní zneužití dětí.

První kapitola, nazvaná Teoretické vymezení sexuálních trestných činů, tedy pouze

stručně nastiňuje právní a mezinárodněprávní problematiku sexuálních trestných činů a

také seznamuje čtenáře se základními aspekty jejich vyšetřování. V této kapitole, ve

které, jak již bylo zmíněno, není příznivého prostoru pro polemiku, je nastíněn

teoretický rámec platný pro všechny sexuální trestné činy, zejména ale pro ty, jejichž

oběťmi jsou dospělí lidé, a to z toho důvodu, abych v následujících částech práce, které

jsou pro mou diplomovou práci zásadní, mohla představit oběť v podobě dítěte, se

všemi jeho specifiky, kterými se odlišuje od dospělých.

Cílem diplomové práce, která je členěna do tří kapitol s řadou podkapitol, je

komplexně představit pohlavní zneužití jako alarmující problém v českém i světovém

měřítku. Kladu si za cíl analyzovat hlavní odlišnosti mezi prací s dospělou a dětskou

obětí a navrhnout doporučení, která mohou vést k zefektivnění vyšetřování pohlavního

zneužití, k zefektivnění nápravy pachatele, k zefektivnění terapie dítěte a jeho ochrany.

Stát a celá společnost má morální povinnost chránit dítě. Dítě je osobou, která není

způsobilá k právním úkonům, přesto je nositelem právní subjektivity a jako nevyspělá a

bezbranná bytost je hodna naší nejvyšší ochrany. Tuto konstrukci dnes vnímáme zcela

automaticky, její prosazení je ale otázkou pouhých několika minulých desetiletí. Pohled

na dítě se v průběhu historie měnil, stejně tak se měnily věkové hranice, které
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společnost uznávala pro sexuální zralost člověka. Zmíněné legislativní hranice, které

určují, do jakého věku jsou děti chráněny před pohlavním zneužitím, nejsou dnes

sjednoceny ani celosvětově ani celoevropsky. Je právem každého státu stanovit vlastní

pravidla v této oblasti, podléhající kulturní normě. Jak popisuji v úvodu druhé kapitoly,

rozdíly mezi jednotlivými státy ve stanovení hranice, jsou v určitých případech

absolutně rozdílné, a to i v rámci jednoho kontinentu. Až s nástupem ženské

emancipace a zrovnoprávnění mužů a žen, tedy po druhé světové válce, dochází

k posunu v celospolečenském vnímání dětí. Dochází ke vzniku významných

mezinárodních dokumentů na ochranu práv dětí, s tendencí neustálého rozšiřování jejich

výčtu. Stejný trend, tedy zvyšování standardu práv dětí, platí i dnes.

Problematika pohlavního zneužití je v očích laické veřejnosti zatížena řadou mýtů a

předsudků, které nejsou pravdivé a bohužel mají za následek bagatelizaci tohoto

vážného problému. Ve druhé kapitole nazvané Pohlavní zneužití dítěte se v první části

snažím vyvrátit mýty o typických pachatelích, typických obětech a o zanedbatelném

množství případů pohlavního zneužití. Na aktuálních statistikách dokazuji, že počet

těchto případů je extrémně vysoký a smutný fakt je ještě umocněn skutečností, že

většina případů zůstává utajena. V této části práce se objevuje řada kazuistik, tedy

konkrétních případů pohlavního zneužití, které se staly a prošly sdělovacími prostředky,

či jsem se s nimi seznámila na své stáži na státním zastupitelství.

Mnoho lidí si pod pojmem pachatel pohlavního zneužití představí sexuálního

devianta, tedy osobu trpící sexuální odchylkou, která jej činí nepříčetným. Jak dokazuji

v podkapitole Pachatelé pohlavního zneužití dítěte, opak je pravdou. Podíl osob trpících

parafilií na trestném činu pohlavní zneužití je oproti osobám s „normální“ sexuální

preferencí minimální. Dalším, pro mnoho laiků překvapivým faktem, je skutečnost, že

největší riziko pohlavního zneužití, hrozí dětem ve vlastní rodině.

Druhá část druhé kapitoly se zabývá zvláštnostmi vyšetřování pohlavního zneužívání

dětí, které jsou oproti sexuálním trestným činům páchaných na dospělých, markantní

především u oznamování pohlavního zneužití, u falešných obětí, u vedení výslechu a u

sekundární viktimizace oběti v rámci vyšetřování a soudního řešení případu. Sekundární

viktimizace oběti je negativní jev (v případě pohlavního zneužití negativně umocněn

ještě faktem, že obětí je dítě), který znamená, že oběť, která prošla prvotní viktimizací,

tedy fází, kdy se z ní stala oběť trestného činu, je s nepříjemnými skutečnostmi znovu
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konfrontována, a to neprofesionálním a necitlivým způsobem, který může mít za

následek její hlubokou traumatizaci. Druhá část druhé kapitoly práce především

navrhuje způsoby jednání pro orgány činné v trestním řízení a ostatní osoby, které se

dostanou během vyšetřování a soudního projednávání do styku se zneužitým dítětem.

Jde o jednání, které by mělo eliminovat vznik sekundární viktimizace u dítěte ve všech

fázích policejní a justiční činnosti. Snažím se zde polemizovat o otázce, zda je ochrana

dětské oběti před sekundární viktimizací v českém právním řádu dostatečná.

Důležitou součástí pojednání o jakémkoliv trestném činu by mělo být zamyšlení nad

možnostmi, jak jeho výskyt eliminovat, jak chránit potenciální oběti, jak se postarat o

oběti reálné a jak napravovat či izolovat reálné a potenciální pachatele. O této oblasti

pojednávám ve své diplomové práci ve třetí, poslední kapitole nazvané Náprava a

předcházení pohlavnímu zneužívání dětí. Tato kapitola se člení na tři podkapitoly. Jedna

z nich mapuje péči o zneužité dítě, druhá nápravu a potrestání pachatele a třetí prevenci.

Podkapitola Péče o pohlavně zneužité děti se zabývá právními variantami, které

nastupují do popředí za situace, že dojde k odhalení pohlavního zneužití. Jde především

o právní rámec rychlého odebrání dítěte z rodiny, který je obsažen v Občanském

soudním řádu jako předběžné opatření. Trestně právní problematika se zde tedy mísí se

soukromoprávní, která řeší otázky umístění dítěte mimo rodinu či jeho navrácení do

rodiny. Hlavními aktéry v péči o zneužité dítě jsou orgány sociálně-právní ochrany dětí

a dále nejrůznější soukromoprávní instituce a jiné právnické a fyzické osoby, které se

mohou zapojit do pomoci zneužitým dětem. Takovou pomoc představuje např.

provozování dětských azylových domů, bezplatných krizových telefonních linek či

odborných poraden.

V podkapitole Potrestání a náprava pachatele se zabývám především otázkou, jak u

tak nebezpečných osob, kterými pachatelé pohlavního zneužívání bezesporu jsou,

vyvážit na jedné straně jejich právo na svobodu (po odpykání trestu) a na druhé straně

právo společnosti na ochranu od státu. Český právní řád disponuje jak represivními a

preventivními prostředky, které mají zabezpečit společnosti bezpečnost (např. ochranné

opatření ve formě zabezpečovací detence), tak prostředky terapeutickými, dohledovými

a resocializačními, které mají „nadějnému“ pachateli pomoci vrátit se do původního

života a znovu se začlenit do společnosti.
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 Poslední podkapitola práce, nazvaná Prevence, obsahuje zamyšlení nad možností

zefektivnit prevenci v oblasti pohlavního zneužití, jejíž těžiště by mělo být především

v nelhostejnosti veřejnosti ke zjevným projevům, nasvědčujícím, že se u dítěte děje


[…]


lhostejnost veřejnosti a tabuizace zdravé sexuality jako součásti lidského života.
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Svou diplomovou prací jsem chtěla upozornit na skutečnost, že pohlavní zneužití

není okrajový fenomén. Jedná se naopak o velice častý jev, na jehož potírání by se měla

podílet celá společnost. Pouze uvědomělostí a nelhostejností budeme schopni plně

zabezpečit jeden z prioritních cílů každé vyspělé společnosti, kterým je ochrana dítěte.
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Název práce: Metodika vyšetřování sexuálních trestných činů se speciálním zaměřením

na pohlavní zneužití dítěte

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce nazvané Metodika vyšetřování sexuálních trestných

činu se speciálním zaměřením na pohlavní zneužití dítěte bylo objasnit závažné téma –

pohlavní zneužití dítěte. Diplomová práce je rozdělená do tří kapitol, každá z nich se

zabývá odlišnými aspekty sexuálních trestných činů, konkrétně pohlavního zneužití.

První kapitola stručně pojednává o sexuálních trestných činech, které tvoří jednu z

nejnebezpečnějších a společensky nejškodlivějších skupin trestných činů. Oběti těchto

činů čelí závažným fyzickým a psychickým následkům. Ty jsou velice specifické z

důvodu intimity sféry útoku a absence možnosti volby v sexuálních vztazích.

Zásadní část práce představuje druhá kapitola nazvaná Pohlavní zneužití dítěte.

Kapitola je rozdělena do dvou částí. První z nich charakterizuje formy pohlavního

zneužití, oběti a pachatele. Nejčastěji dochází k pohlavnímu zneužití v rodinách,

pachateli pak bývají především mužští členové rodiny. Tento fakt je jedním z důvodu,

proč je kriminalita tohoto druhu vysoce latentní.

Druhá část druhé kapitoly obsahuje doporučení pro policisty, sociální

pracovníky a ostatní osoby, které se se zneužitým dítětem profesně setkávají. Tato

doporučení si kladou za cíl zmenšit riziko sekundární viktimizace dětské oběti, které

hrozí především při výslechu a soudním řízení. Správné jednání s dětskou obětí může

hrozbu sekundární viktimizace eliminovat a dítě tak nevystavovat zbytečnému stresu.

Třetí kapitola se zaměřuje zejména na nápravu a prevenci. První část ilustruje

přístup ke zneužitým dětem, které musí být v určitých případech odebrány z rodiny.

Tato pravomoc přísluší orgánům sociálně-právní ochrany dětí, jejichž pochybení v této

oblasti mohou mít fatální následky.

Další část práce se zaměřuje na nápravu a potrestání pachatele. Celou tuto část

provází dilema mezi osobní bezpečností již potrestaného pachatele a bezpečností

společnosti. Považuji za nutné nenapravitelné pachatele striktně izolovat od společnost.

V otázce napravitelných pachatelů se přikláním k možnostem dohledu a psychologické

a sociální terapie.

Poslední část textu, která se zabývá především primární pravencí, jasně

deklaruje nutnost otevřené a informované společnosti, ve které je sexuální výchova v

rodinách a ve školách samozřejmostí. Pouze společnost, která přijme odpovědnost za

vlastní vývoj a nebude lhostejná, je schopná ochránit děti před natolik závažným a

nebezpečným jevem, jakým pohlavní zneužití je.

Klíčová slova: sexuální trestné činy, pohlavní zneužití dítěte, dítě

Diploma thesis: Methodology of investigation of sexual crimes with special focus on

the sexual abuse of the child

Summary

The aim of my diploma thesis called Methodology of investigation of sexual

crimes with specials focus on the sexual abuse of the child was to clarify serious topic

named sexual abuse of the child. The dissertation is composed of three chapters each of

them dealing with different aspects of sexual crimes especially sexual abuse of the child.

The first chapter of the study deals briefly with sexual crimes which create one of the

most dangerous and harmful group of crimes. The victims of these crimes are faced

with serious physical and mental consequences. It is very specific because of the assault

against the intimate sphere of person that influences the free choice in sexual

relationships.

The pivotal part of my dissertation represents the second chapter called Sexual

abuse of the child. The chapter is subdivided into two parts. The first part characterises

forms of sexual abuse of children, victims and perpetrators. The most frequent situation

of sexual abuse of the child takes place in the family and the most frequent type of

perpetrator is man related with the family, for example the father. This fact is the reason

that this kind of criminality is largely latent. Statistics, contained in the text, argue these

statements. The most frequent victims are girls between six and fourteen years old.

The second part of the second chapter makes recommendation for policemen,

youth workers and judicial persons to pre-empt the formation of the secondary trauma

by the child. The children are in danger of the secondary trauma primarily in the case of

interrogation and judicial proceedings. The guidance of interrogation and the treatment

with abused children has set rules, which ensure, that the children manage to be

confront with the criminal experience again without needless stress.

Chapter three is based on correction and prevention of sexual abuse of children

and consists of three parts. Part one illustrates the approach to abused children. It is

necessary to take the child from his family in some cases. This act comes under the

youth workers likewise the subsequent placement of the child in the substitute care. The

text also discusses the problem of youth workers dereliction. Nowadays the care for

abused children is performed by states institution as well as by the private

establishments.

Part two focuses on the perpetrator, his punishment and correction. The passage

attempts to solve the dilemma between safety of the society and liberty of the

perpetrator who executed his punishment. I think it is necessary to isolate the dangerous

and incorrigible sexual delinquent from the society. The effective device of this

isolation is for example the institution for sexual offenders.

Part three comprises the opinion, that only society, which is informed and able to

accept responsibility, can protect children from sexual abuse. Sexual education should

be common in the family and in the school. The taboo in the sexual field could have

fatal consequences in protection of the children.

Key words : sexual crimes, sexual abuse of the child, child