Posudek oponenta

Téma diplomové práce: Metodika vyšetřování sexuálních trestných činů se speciálním

zaměřením na pohlavní zneužití dítěte

Autor diplomové práce : Jana Kriglová

Předložená diplomová práce diplomantky Jany Kriglové byla odevzdána na katedru

trestního práva PF UK dne 2. 4. 2012. Předložená práce v rozsahu 105 stran textu (včetně

seznamu literatury a shrnutí) má vcelku logickou strukturu i systematiku výkladu.

Diplomantka při zpracování práce vycházela ze značného množství odborných pramenů

české a koneckonců i zahraniční provenience. Současně prokázala znalost práce s literaturou.

Problematika vyšetřování sexuálních trestných činů proti mládeži je bezesporu

aktuálním tématem, zajímavým nejen z hlediska kriminalistické a trestě právní teorie a

praxe, ale i z hlediska kriminologického, sociologického, psychologického, psychiatrického

atp. Zpracování tématu, jak jej pojala diplomantka, je náročné zejména s ohledem na

nutnost interdisciplinárního přístupu ke zvolené problematice. Oponent se domnívá, že

diplomantka překročila zadané téma. Metodice vyšetřování věnovala pouze několik málo

stran. Kriminalistická problematika tak zaniká v problematice sociálně právní, psychologické,

kriminologické atp. Na druhé straně je třeba říci, že se diplomantce zdařilo zvládnout

interdisciplinární přístup k problematice sexuálního zneužívání dětí jako negativnímu

společenskému fenoménu. Již samotné vymezení cíle diplomové práce dává tušit, že

diplomantka chtěla překročit zadané téma, když na str. 3 uvádí: „Cílem diplomové práce,

která je členěna do tří kapitol s řadou podkapitol, je komplexně představit pohlavní zneužití

jako alarmující problém v českém i světovém měřítku“. Z předložené práce je patrné, že

diplomantka zvolenou problematiku zvládla a prokázala orientaci v ní.

Z kriminalistického hlediska mám několik připomínek. Tak diplomantka použila velmi

vágní definici výslechu (viz str. 58) a v rozporu s většinou kriminalistů hovoří o třech etapách

formování výpovědi (viz str. 59).

Otázka k obhajobě: 1) Vymezte pojmové znaky výslechu ve smyslu definice, kterou

jste použila na str. 58;

2) Zformulujte poučení dítěte mladšího 15 let před výslechem

jako svědka v případě, že obviněným je některý z rodičů.

Práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce, a proto ji doporučuji k obhajobě .

Předběžné hodnocení práce. Velmi dobře

V Praze dne 8. 4. 2012 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.